la tomar para si, si quisiere, e de tornar al otro el precio que ouiesse tomado por ella, o de retener el precio para si, e dar al otro la cosa. E si otro alguno la fallasse, que non fuesse el señor della, puedegela demandar aquel que la perdio, tambien como si fuesse suya, (2) porque el auia ya dado el precio al señor della.

LEY IX.

Quando deve tornar el prestamo, aquel que lo rescibio; e que pena deve auer, si lo non fiziere.

Para seruicio cierto, o fasta tiempo señalado, rescibiendo alguno de otro, cauallo, o otra

iple commodator habuit extimationem, ut quia ipse surripuerat rem. & nihilominus habuit extimationem, ut in leg. rem mihi, & ibi Albe. ff. commo. vid. gloss. & docto. in dist. leg. si culpa, in verbo, iurati, secundum gloss. in dist. leg. si fulto, & vid. quæ dixi in leg. 19. tit. 12. part. 3. in gloss. super verbo, que le torne.

(2) Suya. Dabitur ei ergo utilis, in rem etiam sine cessione, ut in dist. leg. si culpa, ff. de rei vend. & probatur etiam hic.

LEY IX.

Restitui debet commodatum expleto usu, vel tempore, nec potest retineri pretertextu debiti, nisi pro necessariis expensis in commodato factis, postquam fuit res commodata, & nisi restitutum, tenetur commodatarius ad expensas: & etiam tenetur de casu post moram contingente, hoc dicitur.

(1) Fecbo. Id est, post usum expletum, ut in leg. in commodato, §. sicut, ff. commo. & in c. 1. eod. tit. non ante alias daretur contraria commodati, ut in dictis iuribus, precarium tamen revocari potest, quandocumque; & si res concederetur precario ad certum usum, ut not. Abb. in c. fin. de precario, & in c. 1. super gloss. 1. col. 2. de commo. limita tamen, & intelligit notam, in dist. c. fin. col. fin. nisi ex revocatione precari intemptiva fieret magnum damnum precario recipienti: quia tunc obstat exceptio doli: quia non potest negari, quin precarium sit beneficium, & quomodo distinguitur commodatum a precario, vid. per gloss. & Alber. & doct. in dist. §. sicut Abb. in dist. c. 1.

(2) Complido. Quid si commodavi tibi equum ad eundem Parisios, & tenuisti tantum in domo, quod potuisti ire, & redire, etc, quod possum revocare ante usum, vel aliud tempus expletum, arg. ff. de verb. obli. leg. interdum, & tenet Alberi. post Jacob. de Rave. in dist. leg. in commodato, §. sicut, ff. eod. ubi dicit: esse idem, & si commodatarius sit impeditus uti casu fortuito, & idem dicit, si commodatarius non possit uti re commodata, nam tunc statim potest revocari, vid. etiam ibi per Bar.

(3) De prenda. Concordat leg. fin. c. eod. & leg. petenti, qui est casus notabilis, & ibi Bar. ff. de pig. actio. & ratio hujus decisionis est secundum Alberi. post Jacob. Butri. in leg. fin. quia res pervenit ad retinere volentem ex tali causa, ex qua patet voluisse tradentem jus in ea constituere, ut in leg. rei commo. §. eod. & sic cessant contraria de leg. 1. c. etiam ab chirographa. pecu. pig. re. no. & aliarum LL. & quid si pecunia commodatur, ut species, an possit retineri pro debito, vid. Salic. post gloss. in dist. leg. fin. ubi ipse, & Bal. & Ange. late distingunt in ista materia, vide per eos in ista materia retentionis, & per Bar. in leg. fin. c. in quibus causi, pig. vel hypo. tacite contrahi, in leg. si non sortem, §. si centum, ff. de condi. indebi. & Bal. novell. in tract. de dote. fol. 47. col. 1. & 2.

(4) Despues que gela prestana. Approbat, & declarat opi. gloss. in dist. leg. fin. c. eod. & sic habes hic unum casum, in quo competit jus retentionis, scilicet ratione impenfarum, quæ factæ fuerunt in re commodata: non procederet

cosa semejante, emprestada; dezimos, que luego que el servicio fuessse fecho, (1) o el tiempo sea cumplido, (2) tenuto es de la tornar a su señor: e non la puede tener dende en adelante como en razon de prenda, (3) maguer aquel que gela auia prestada, le ouiesse a dar alguna debda, o otra cosa: fueras ende, si la debda fuesse por pro, o por razon de aquella cosa mesma, que rescibio prestada. E aun estonce ha menester, que sea fecha despues que gela prestaron, (4) e non ante. Ca estonce bien la puede tener, fasta que sea entregado de la despensa que fizo en la cosa prestada: leyendo la espen-

LEY 1. tit. 17. lib. 5. Rec.

tamen in factis in re deposita, ut in leg. fin. in fin. infra tit. prox. & adde, quod potest quis retinere rem defuncti, quousque sibi solvantur expensæ factæ in ejus funere, vel infirmitate, leg. in restituenda, ubi Bal. C. de peti. heredit. & etiam malæ fidei possessor poterit retinere rem propter expensas factas, causa fructuum percipiendorum, ut in leg. si à Domino, ff. de peti. heredit. leg. fundum, ff. famil. heredit. & in leg. 41. tit. 28. part. 3. & si res minoris, vel furiosi pignori datur sine decreto, licet datio non teneat, competit tamen retentio, si in utilitatem minoris est verum, leg. si pupillorum, §. pen. ff. de rebus eorum, gloss. in leg. 2. C. de curato. furio. Item minor a vendicando alienata repellitur, si pretium in ejus utilitatem verum non restituat, leg. utere, & leg. si pradium, in fin. C. de pradii minor. Item uxor potest retinere res viri pro dote, ut sibi solvatur, leg. si filiofamilias, in princ. & ibi Bar. ff. sol. matri, & vide in hoc omnino, quæ tradit Ange. Atet. in tracta. maleficio, in parte, & ejus bona publicamus, col. 2. & Bal. in leg. cum tibi, C. qui portio. in pig. habe. tex. in autb. de exhiben. rei, §. quia vero, colla. 5. & procedit hoc antequam hæres intret possessionem bonorum hereditatis, alias non potest hæredibus non consentientibus, ut in leg. dotis actionem, ff. solu. matrimo. Decius consil. 400. columna. 2. de retentione bovis intrantis in fundum alicujus, quousque satisfaciatur de damno, vide Bar. in leg. hoc amplius, §. 1. in fin. ff. de dam. infe. Item licite retinet Procurator instrumenta litis, quousque sibi satisfiat de sumptibus, leg. que omnia, §. 1. & ibi Bar. ff. de Procurator. poterit etiam dominus fructus secatos per colonum adhuc extantes in fundo loco pignoris pro mercede retinere, ut in leg. in pradii, ff. in quibus causi, pign. vel hypothe. taci. contra. not. Bald. in leg. adem post princip. C. loca. & cum emptor non tenetur stare colono poterit colonus retinere rem, propter expensas in re factas, leg. colonus, ff. de vi, & vi arma. Bald. in leg. emptorem, col. 2. C. loca. adde Bal. in leg. non ab re, C. unde vi. competit etiam jus retentionis in casu, leg. ratis, & ibi Bar. ff. de incen. rui. naufraca. pupillus etiam in contractu ulro ditroque obligatorio, licet ipse sine autoritate tutoris non obligetur: obligat tamen sibi alium, ut in leg. pupillus, §. primo, ff. de aucto. tut. & per Bar. in leg. obligari, in princ. ff. eod. tamen si pupillus agat contra eum cum quo contraxit, datur jus retentionis ei, quia pupillo convenitur: nisi pupillus impleat ex parte sua, tenet Bar. in dist. §. 1. & si vassallus vendidit feudum ignoranter, licet non perdat feudum propter ignorantiam, & debet sibi ab emptore restitui: poterit tamen emptor retinere, donec sibi a venditore satisfiat de interesse, Bal. in §. si vassallus, 2. ff. de feud. sue. controver. inter domi. & agna. adde etiam alium casum, ubi consultur per modum retentionis per gloss. & ibi Paul. de Cast. in leg. si ex pluribus, ff. ad leg. Falci. & jus retentionis transit etiam in singularum successorem, ut habetur in leg. 1. ff. quibus mod. pig. vel hypo. sol. & in leg. cum prator, ff. de distractio. pigno. Bart. in leg. si tertius, §. si prius, ff. de aqua plu. arcen. & probatur in leg. 3. & ibi Bal. C. quod met. causi, tradit Soci.